[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 08.11.02019 № ПОС.03-2605/19
г. Переславль-Залесский
[bookmark: _GoBack]
О концепции городской целевой программы
«Развитие казачества в городском округе
город Переславль-Залесский» на 2020-2022 годы

В соответствии с Федеральным законом от 05.12.2005 № 154-ФЗ «О государственной службе российского казачества», Решением Переславль-Залесской городской Думы от 23.04.2009 № 57 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития городского округа город Переславль-Залесский на 2009-2020 годы», в целях реализации Стратегии развития государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества до 2020 года, утвержденной Президентом Российской Федерации от 15.09.2012 № Пр-2789

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:
1. Утвердить концепцию городской целевой программы «Развитие казачества в городском округе город Переславль-Залесский» на 2020-2022 годы согласно приложению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Переславля-Залесского Петрову Ж.Н.

Глава городского округа
города Переславля-Залесского					               В.А. Астраханцев

Приложение к постановлению
Администрации городского округа
город Переславль-Залесский
от 08.11.02019 № ПОС.03-2605/19

Концепция
городской целевой программы «Развитие казачества в городском округе город Переславль-Залесский» на 2020-2022 годы

1. Стратегическая цель развития городского округа город Переславль-Залесский, на достижение которой будет направлена Программа

Реализация городской целевой программы «Развитие казачества в городском округе город Переславль-Залесский» на 2020-2022 годы (далее – Программа) предусматривает достижение следующих целей Стратегии социально-экономического развития городского округа город Переславль-Залесский на 2009 – 2020 годы:
-  формирование условий для развития институтов гражданского общества;
- вовлечение населения в решение части социальных, экологических и экономических проблем;
-  развитие правовой культуры населения.

2. Оценка преимуществ и рисков, включая обоснование предлагаемого способа решения проблемы и общую характеристику системы программных мероприятий

Реализация Программы преимущественно направлена на возрождение и развитие в городском округе город Переславль-Залесский духовно-культурных основ казачества, военно-патриотического воспитания казачьей молодежи, вовлечение казачьих обществ в решение задач социального развития городского округа.
Реализация Программы позволит:
- повысить эффективность работы казачьих обществ на территории городского округа город Переславль-Залесский;
- увеличить количество и качество проводимых казачьими обществами мероприятий.
В процессе реализации Программы могут проявиться внешние факторы, негативно влияющие на ее реализацию:
- изменение федерального законодательства в части распределения полномочий между Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации и муниципальными образованиями;
- сокращение бюджетного финансирования, выделенного на выполнение Программы, что повлечет, исходя из новых бюджетных параметров, пересмотр запланированных сроков выполнения мероприятий;
- опережающие темпы инфляции, что приведет к повышению стоимости товаров, работ и услуг;
- увеличение сроков выполнение отдельных мероприятий Программы.
С целью минимизации влияния внешних факторов на реализацию Программы запланированы следующие мероприятия:
- финансирование мероприятий Программы в полном объеме в соответствии с заявляемой потребностью в финансовых ресурсах;
- ежегодная корректировка результатов исполнения Программы и объемов финансирования;
- информационное, организационно-методическое сопровождение мероприятий Программы, освещение в средствах массовой информации процессов и результатов реализации Программы.

3. Характеристика и содержание проблемы, анализ
причин ее возникновения

Разработка городской целевой программы «Развитие казачества в городском округе город Переславль-Залесский» на 2020-2022 годы обусловлена необходимостью реализации на муниципальном уровне государственной политики в области развития казачества путем реализации на территории городского округа Стратегии развития государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества до 2020 года, утвержденной Президентом Российской Федерации 15 сентября 2012 года № Пр-2789.
В настоящее время на территории городского округа город Переславль-Залесский зарегистрировано 2 казачьих общества:
- Городское казачье общество города Переславля-Залесского и Переславского муниципального района Ярославского отдельского казачьего общества Войскового казачьего общества «Центральное казачье войско»;
- Хуторское казачье общество «Хутор Новоалексеевский» Ярославского отдельского казачьего общества войскового казачьего общества «Центральное казачье войско».
Численность городского казачьего общества составляет 101 человек, хуторского казачьего общества – 20 человек.
Казачьи общества ведут работу по патриотическому воспитанию подрастающего поколения, активно участвуют в охране общественного порядка при проведении городских массовых мероприятий.
Казачью культуру на территории городского округа  город Переславль-Залесский представляет фольклорная группа «Казачий Вар». Занятия проводятся на базе МУ ДО "Перспектива" 3 раза в неделю. В коллективе занимаются более 40 человек. В репертуаре группы десятки казачьих песен. Фольклорная группа принимает участие в городских праздничных мероприятиях (День Победы, День города, Новогодние праздничные мероприятия). В 2018 году коллектив отметил свой 5-летний юбилей.
 Несмотря на определенные успехи в сфере становления казачества в городском округе город Переславль-Залесский, существует ряд проблемных вопросов, сдерживающих развитие казачьих обществ:
- недостаточный объем финансовых средств, необходимых для реализации осуществления уставной деятельности казачьих обществ;
- недостаточное количество мероприятий, способных укрепить позитивный имидж казачьего движения;
- низкий рост численности народных дружин казачьих обществ, принимающих участие в охране общественного порядка на территории городского округа города Переславля-Залесского;
- недостаточная популяризация культурно-исторических традиций казачества среди подрастающего поколения;
- низкий уровень информированности населения о деятельности казачьих обществ, а иногда и искаженное восприятие образа казачьего движения.
За счет финансовых средств Программы планируется участие казачьих обществ в региональных, межрегиональных и всероссийских мероприятиях различной направленности.
Кроме того, в рамках реализации Программы планируется:
-  проведение рабочих групп, круглых столов по вопросам возрождения и развития в городском округе город Переславль-Залесский духовно-культурных основ казачества, военно-патриотического воспитания казачьей молодежи,
- вовлечение казачьих обществ в решение задач социального развития городского округа город Переславль-Залесский,
- освещение деятельности казачьих обществ в средствах массовой информации,
- проведение консультаций и оказание методической помощи казачьим обществам по вопросам развития их деятельности,
- подготовка информационных материалов, буклетов, листовок, освещающих деятельность казачьих обществ.

4. Предложения по целям и задачам целевой программы, целевым индикаторам и показателям, позволяющим оценить ход реализации целевой программы по годам и в целом

4.1. Цели:
-  формирование условий для развития институтов гражданского общества;
- вовлечение населения в решение части социальных, экологических и экономических проблем;
-   развитие правовой культуры населения.

4.2. Основные задачи:
- оказание координационной и организационной поддержки деятельности казачьих обществ;
- предоставление финансовой поддержки казачьим обществам, внесенным в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации, действующим на территории городского округа город Переславль-Залесский;
   - предоставление информационной поддержки казачьим обществам.

4.3 Целевые индикаторы:
	№              п/п
	Наименование                   целевого индикатора
	Единица измерения
	Значение
целевого индикатора

	2019              год (базовое значение*)
	2020           год
	2021                 год
	2022          год
	Всего (2020 – 2022   год)

	1.
	Количество размещенных в средствах массовой информации публикаций, видео - и аудиосюжетов о деятельности казачьих обществ
	Ед.
	8
	10
	12
	14
	36

	2.
	Количество казачьих обществ, внесенных в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации, действующих на территории городского округа город Переславль-Залесский которым оказана финансовая поддержка на развитие деятельности
	Ед.
	0
	1
	2
	2
	2

* Значение на 01.07.2019 года.

5.  Ориентировочные сроки, а в случае необходимости этапы решения проблемы программно-целевым методом

Сроки реализации Программы 2020-2022 годы.

6.  Предложения по разработчикам и исполнителям целевой программы

Основным разработчиком и ответственным исполнителем Программы является Администрация города Переславля-Залесского, которая:
- осуществляет координацию работы исполнителей Программы и разрешение возникающих проблемных ситуаций по компетенции;
- вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учётом складывающейся наркоситуации в городском округе;
- ежегодно с учетом хода реализации Программы уточняет объемы средств, необходимые для финансирования мероприятий в очередном финансовом году;
- осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о реализации мероприятий Программы;
- формирует, предоставляет и размещает отчёты о ходе реализации и финансировании Программы в установленном порядке.
Общий контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель Главы Администрации, курирующий вопросы социальной политики.
Исполнителями Программы являются:
- Управление образования Администрации города Переславля-Залесского;
- Управление культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации города Переславля-Залесского;
- Управление по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации города Переславля-Залесского;
- Администрация города Переславля-Залесского;
- Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по городскому округу город Переславль-Залесский;
-Городское казачье общество города Переславля-Залесского и Переславского муниципального района Ярославского отдельского казачьего общества Войскового казачьего общества «Центральное казачье войско»;
- Хуторское казачье общество «Хутор Новоалексеевский» Ярославского отдельского казачьего общества войскового казачьего общества «Центральное казачье войско».
Исполнители Программы:
- несут ответственность за своевременную и качественную реализацию мероприятий Программы;
- осуществляют организацию, координацию и контроль за выполнением проектов и отдельных мероприятий Программы;
- осуществляют контроль за целевым использованием средств Программы;
- осуществляют подготовку предложений о распределении средств бюджета городского округа, предусматриваемых на реализацию Программы;
- осуществляют формирование заявок на финансирование мероприятий Программы в пределах выделенных средств;
- осуществляют своевременную подготовку отчётов о реализации мероприятий Программы.

7. Данные о потребности в финансовых ресурсах и возможные
источники их обеспечения

	Наименование
ресурсов
	Единица измерения
	Потребность

	Всего
	В том числе по годам

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Финансовые ресурсы
	Тыс. руб.
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

	- бюджет городского округа
	Тыс. руб.
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

8. Предварительная оценка ожидаемых результатов от реализации предлагаемого варианта решения проблемы

Программа носит ярко выраженный социально значимый, межведомственный характер. Результаты ее реализации повлияют на многие важнейшие стороны жизни населения городского округа город Переславль-Залесский.
В ходе реализации Программы планируется достижение к 2022 году следующих результатов:
- количество размещенных в средствах массовой информации публикаций, видео - и аудиосюжетов  о деятельности казачьих обществ увеличится до 14 единиц;
- количество казачьих обществ, зарегистрированных в Государственном реестре казачьих обществ РФ, получивших финансовую поддержку на развитие деятельности увеличится до 2 единиц.
image1.wmf